OP

n 3

wma/FU^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LProcesso N®

CK 0

úLCÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ ■ ES

PROCESSO N” 580/2013

CÓDIGO VERIFICADOR: AX9Y

REQUERENTE: CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

DATA / HORA: 19/08/2013 -15:15:01

ASSUNTO: PROJETOS

Cl

SUB-ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO:. F
DENOMINAÇÃO
JOSE.

PROJETO DE LEI N'’56/2013. DISPÕE SOBRE
DE LOGRADOURO PUBLICO PiO BAIRRO SAO

GE-02

: A/." 3.^ SI Oíllo//^

mESTADO DO ESP RITO SANTO

2

PROJETO DE LEI N“ 5^ /2013

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NO BAIRRO SÃO JOSÉ.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, APROVOU E O PREFEITO
SANCIONA A SEGUINTE LEI;

Art. 1°. As ruas localizadas, conforme planta em anexo, no Bairro São José, na

sede do Distrito dè Jacupemba, neste Município, passam a denominar-se;

Rua Sem Denorriinação 474, finalizando na Rua Sem Denominação 465,

passará a denomii|iar-se; JOSÉ GRIPPA;

Rua Sem Denominação 474 com início na Rua Hilário Del Piero finalizando na

Rua Sem Denominação 472, passará a denominar-se: WASHINGTON DOS

SANTOS ROCHA i

Art. 2®. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 16 de agosto de 2013.

APROVADO 1»TURNO

/.âoaò

sídênwãCMA^

CARLOS L. VIEIRA
APROVADO 2® TURNO

^ásiâênciãCWA

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.Qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

^amo/m

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
IÍ2I wsia

ü5
2

JUSTIFICATIVA Cl

O Projeto de Lej ora apresentado, simplesmente proporciona a regularização

j

do nome de ruas localizadas no Bairro São José, na sede do Distrito de

Jacupemba, atendendo assim, a solicitação de alguns moradores e tem a

finalidade de facilitar os serviços que necessitam de informações mais

precisas para atendimento e entrega em domicilio.

Assim sendo, co|nto com a acolhida dos Nobres companheiros vereadores, ao

mesmo tempo eim que me coloco ao inteiro dispor para esclarecimentos que

julgarem oportunos e necessários para a aprovação do mesmo.

Atenciosamente.

RTÓ L. VIEIRACARLOS ALl

idoiVe

Rua Professor Lobo, p50 - Centro - Aracruz - E. Santo-CEP 29.190-910-Tel: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmaczía).cma.es.qov.br - Site: www.cma.es.gov.br

r-/ * 9 !ê

r
O

SCO

s> Cü
IU(

o
cn

m
i*

::: ^
■tr„. s,

* «t- •

lO

Q ^

REPÚBLIpA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Óbito

NOME;

WASHINGTON DOS SANTOS ROCHA

MATRÍCULA:

0237880155 2010 4 00048 054 0020516 43

eSTADO gvn. e idade

solteiro - 22ano(s)
£XO

masculino

DOCUMMao De Ipetffnnaclõ'

Identidade n° 3.412.428 Secretaria

de Segurança Pública-ES

lATUBAUOADg

IBIRACU-ES

Tituio de eieitor n° 028131071406 da Zona 020

TLMCÀO

Jose Vaidely Rochai e Marilena Maria dos Santos Rocha
>ATA g HORA DO rAieClMgWTO

aos sete (07) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dez (2010) -
23:30 hora(s)
■OCALDeFMjgMraTP ^
Hospital Rio Doce - Linhares - ES

12 2010V. 07

Anoxià"°Cerebral, Insuficiência Respiratória aguda com infecção. Traumatismo raquimedular. Acidente
Automobiiistico I
■OCALOOSePULWMEIITO

Cemitério do Distrito de Jacupemba

>ICU>IWITE

Jose Vaidely Rocha
lOME DO MEDICO

Tadeu Denadai, CRfi/l n" 3247

Data ^ Registra aos treze (13) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois mil e dez (2010) 0(A) falecido
solteiro. 0(A) declarante apresentou certidão de Nascimento do obituado(a) RCPN do distrito de Jacupemba

Comarca de Aracruz/ES, no livro A-1, folhas 080. sob n° 317. Deixou bens a inventariar, nâo deixou testamentc

conhecido, nâo deixou herdeiros menores e ou interditos, nâo debcou filhos. CPF n“ 11779400780. CTPS n'

Q6S62iooo2B-ESMiiiiiiiimiiiinimiinnimiiiwuiiniiiinniiiiimniiniiimiminmiiwmmwiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitwh

era

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.CARTÓRIO LINHARES

REGISTRO CML E TABELIONATO Linhares-ES. 13 de dezembro de 2010.

I

Oficial e Tabelião; Roberto Fomer Junior

Av. Vitória. 1157, Lj 01 - Centro - Linhares - ES
CEP: 29900-085 -TeiFax: (0)cx27)3371-6181

I

! . João Victor Caram Barbosa

EscreventeautorizadoI

EmoluiDtnlos:

S«m Emolumantos

Selos Gratuito

LUCAS

ode
CARTÓRIO DE REGISTOO ClVlL E TABf

D^EDE da COtóARCiA OE UNHAR

Robsfto Fomer Jônior

Ofc. Titular «■rat>s«âo

S3íTOSOeNOTASg;

O.

m AAI89697

CNPJ: 11.436.894/0001-83 !

(

I

li

\ 1 REPÚBLICA FEDERATfVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

».-•

\*'i . •/

J.*j
\!

Certidão de Óbito
•i.'

ClK2

I. íi...1
C/l

.'tJ

1-i

mm► * NOME:

JOSÉ GRiPPA

MATRÍCULA:

0214930155 2013 4 00002 062 0000546 01

> 1

V :

\-.J —
--V-i' Imasculino I Ibranca

• 1 NATURAUDAOE ;

ESTiUlOCIWILtlPAae

] Isolteiro - 68 anos
CORSEXO

DOCUMENTO DE IPENTOTCAÇÃO

' llbiraçu-ES
\ ■ -j .EteitOf

Nâo

\ i JoãoGrippa e Luiza D(^o Grippa
':X;i jÃésOlA

|>ATA B HORA 00 FALECXMEKTO

IAos irês (03) dias do mês de março (03) do ano de dois mií e treze (2013) - às 09:0C 03 «3 2013 ,}

LOCAt DE FALeqHEHTO -

nãíTDÕivncínorsitoàRiíaPrqjeteda s/n®, São José Mambrini, Jacupemba, Aracruz-ES

CAUSA DA MORTE

LOCAI. DO SEPULTAMENTO ^ ^ ^
Cemitério Recanto da Paz, Jacupemba, Aracruz-ESi

aECLARANTE i — ^
Verônica Bravo Santana, profissão aposentada, casada, natural de Aracniz-ES, Carteira Profissional n° 1595595/00040

MTPS-ES, residente na Rua Projetada s/n“, São José Mambrini, Jacupemba, Aracruz-ES

iOME DO MEDICO E CRm'

ÍBSERUACOES / AVERBACÕES

Data do Registro: Aos três (03) dias do mês de março (03) do ano de dois mil e treze (2013). O &lecido era solleii u. A

declarante apresentou ceítidão de Nascimento do obhuado, com Registro no Cartório de Registro Civil e Pessoaí
Naturais dc João Neiva-EÍS, Livro: 29, Folhas: 48, sob n*^ 13.226, e declarou que eram coviveníes há aproríiiiíadLiüi Jhíc

vinte (20) Anos. Não deixou bens a inventariar, não deixou testamento conhecido, não deixou herdeiros inenoitt, e oq

iiilerdkos não deixou filhos.

CÍM ' n“ 13509776755, beneficio n° 1385560280, CTPS n° 27214/00001-ES.

Livro: C-0002 Folha: 062, Termo : 000546

í

•y • •

t
O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.

Jagjpemh^^^^racruz-Ejs, 0^'üe março de Í012

Cartório Registro Civil e Tabeiionato de Notas
Oficial Registraddr: Lúcia Maria de Moraes

Município: Jacupemba - Aracruz-ES
Rua Cristina Lecchi Favalessa s/n, Jaaipemba - Aracru^rES,

Cep: 29196094, iletefax: (27) 3275-1088 \
/

TATIANI LpUREIF O BOINA
Escreverite Aufa rízada?!

Poder Jüdidáiip dõ Éstadó dõÉspirito Santo
Selo Digital de Fiscalização
021493.KQW1202.01442

I

0.00 Total: R$ 0,00

us.br
Emolumentos; RS 0,00 Taxasr RS

Coiisuite iutenbcidade em www.fi
. J

.-r SIATIANÍ

I

Pág 1/1CAMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ
Processo Digital

Guia de Movimentação

■

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
|0

Processo: 580/2013 |
Requerente: CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA

PROJETOS

nt
Assunto:

Subassunto: PROJETO DE LEI

Origem:

01.001.10 - PROTOCOLORepartição:

Responsávei: ROSANGELA lyiADRUGA DA SILVA
Data/Horq: 19/08/2013-15:15:01

E IlEI N°56/2013. DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO NO
PROJETOObservação:
BAl

Ass:

\

Destino:

01.001.07-LEGISLATIVORepartição:
Responsável: MARIA DA GLORIA MAYER COUTINHO
Data/Hora: 19/08/2013-15:15:01

Ass:

VI

Recebido por:

Data/Hora: / /

19/08/2013 15:16
IPM - Informática Ltda

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação.

Projeto de Lei n“ 056/2013

APROVADO 1«TURNO
! â.o\'b

Autor: CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA.

Relator: LUCIO ZANOL

PELA CONSTITUGIONALIDADE E LEGALIDADE APROVADO 2®TURNO
30/ 09 !

ncia CMA
I - Relatório

DISPÕE SOBRE DEINOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS NO BAIRRO SÃO JOSÉ EM

JACUPEMBA MUNICÍPIO DE ARACRUZ.

II - Voto do Relator

0 projeto de Lei em analise se encontra com toda documentação necessária e atende o que

esta definido no art. 30 do caput da Lei Orgânica Municipal.

Ern face ao exposto, esta relatoria exara o parecer pela CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE.

É O MEU PARECER.

}

Aracruz, 28de agosto de 2013.

Txrcto-íanol

Relator

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel; (27) 3256-9491

Telefax: (27)13256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.aov.br - Site: wvw.cma.es.gov.br

'^âma/m cée ^I #
P ■:. '^'~ ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PARECER DA COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO

^ogradou™ P..nco

E HONRARIAS

^'■5?''/'D0i. TURNO
3 / J £j

AUTOR: Carlos Alberto L. Vieira

Relator: Carlos André Franca de Souza J^íclêncl¥

1- Relatório

Trata-se de Projeto qme visa denominar logradouro público
Distrito de Jacupembà, no município de Aracruz/ES.

A denominação de Ipgradouro público no Bairro São José, que passará com

a^ovaçao deste Prpjeto de Lei denominar-se “Rua jòsl GrippT
Washington dos Santos Rocha“ foi proposta por reconhecimento
infoZcÍ^ a| finalidade de facilitar os serviços que necessitam de
informações mais precisas para atendimento postal e entregas ã domicilio.

2 - Voto do relator

no Bairro São José -

e

da

Em cumprimento ao artigo 03, inciso HI do Regime Interno e artigo 21 inciso

- ProTeto Z í do
“ , j ^156/2013, do Poder Legislativo Municipal, opina pelo

^segu,mento do mesmo, vez que atendeu os requisitos formais que a legisMçáo

Aracruz/ES, 10 de setembro de 2013
APROVADO 2®TURNí
3or oi^

nêÜrCIÍIA

Carlos André Franca de Souza ( PAIM )
Vereador - PDT

! cmacz(q)cina.fís. Qov.hr

>cima/?^
/1

ir#'i
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

^•^aÃçsift JaU

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -r Turno: 3^^

1 2° Tumo: (O.fUCÍL'Y\0o'Uja,

Data: .jLò\Q9lálOi3

Data: 3Q109 \í$IQ'^5

QunW

de/rvomLt^ Aa, ^^orYUxdLg^\£) -KtlM(.'co

COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROPOSIÇÃO: Pi\d^ 0S€jáQt2>

COMISSÃO DE HONRARIAS

1“ TURNO 2“ TURNO 1“ TURNO 2" TURNOVEREADORI'

NÃO NÃO NÃOSIM SIM SIM NAO SIM

Adeir Antonio Lozer )c

Alexandre Ferreira Manhães KX X

Carlos Alberto Loureiro Vieira K

KCarlos André Franca de Souza KX X

Eliel da Silva Rodrigues ;cX

PRE SIErick Cabral Musso DEN TE PRE SI DEN TE

K XFábio Machado K

VFábio Netto da Silva <X X

Jeinison Rampinelli Lecco XX X

>José Gomes dos Santos >c x

XLúcio Zanol X X

Mônica de Souza Pontes Cordeiro K XX

Xiulo Sérgio da Silva Neres
Renato Pereira Sobrinho X

Romildo Broetto )C <X

XRosane Ribeiro Machado XC X.

Valmir Coser X X

COMISSÃO DE JUSTIÇA
1" Turno: fàvoráveis ....lê....votos

contrários ....í?S...votos

2° Turno: favoráveis ..í.^...votos
contrários...2.9...votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

1" Turno: favoráveis ....^X....votos
contrários

T Turno: favoráveis ..lQ...votos
contrários....ÇX5..votos00 .votos

Mônica de Souza tentes Cordeiro

V Secretária

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@cma.es.qQV.br - Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO

SESSÃO -E'Turno: {Q(\fí}jKí^í\xn.

2° Turno; ÒÔ0J\clClU/UíL

PROPOSIÇÃO'PAe^te díg O- 0^G\ Q-Q'<^ — r^rOAjz. r^Y^íml--yOjyJ>
AjI ^O^^OL£ÍlOiX'\jD -vnQ 3xu'?Vv;0

S'mm

Data: (^Ò^DSi <9D\Ò

Data: 3O|0Q 1^013

1“ TURNO 2" TURNO
VEREADOR

NÃOSIM SIM NAO

vCKADEIR ANTONIO LOZER

ALEXANDRE FERREIRA! MANHÃES K

<■CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA 21

CARLOS ANDRÉ FRANCA DE SOUZA >c

>c
ELIEL DA SILVA RODRIGUES

PRESI DENTE PRESI DENTE
ERICK CABRAL MUSSO

)C)CFÁBIO MACHADO

KFÃBIO NETTO DA SILVA '

>CJEINISON RAMPINELLI LECCO

TOSÉ GOMES DOS SANTOS

LÚCIO ZANOL

içMÔNICA DE SOUZA PONTES CORDEIRO

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES ã:V

RENATO PEREIRA SOBRINHO •SC

;cROMILDO BROETTO

ROSANE RIBEIRO MACHADO ;c;<

VALMIR COSER K X

RESULTADOS :

1" Turno: favoráveis ....3£...votos

contrários ....Q.Q.

2" Turno: favoráveis ...í^...votos

contrários,
CO

.votos votos

MÔNICA DE SO PONTES CORDEIRO

1" Secretário

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmaczOcma.es.QOV.br- Site: www.cma.es.gov.br

^ânmm SiMniei/)^de
If ESTADO DO ESPIRITO SANTO
K 3, ^ I >
>* 5«acr^ ^

m

Aracruz-ES, 01 de outubro de 2013.

Of. n°. 506/2013

Gab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

Encaminho al Vossa Excelência o Projeto de Lei n» 056/2013 - Dispõe sobre a

denommaçaol de logradouro público, de autoria do vereador Carlos Alberto Loureiro

Viela 0 qual foi aprovado em 2” Turno, na 33* Sessão Ordinána, realizada em 30/09/2013,

paia conhecimento e providências cabíveis.

Cordiais Saudações.

■1.

L

Presidente da Câmara

Exm” Sr. 1

MARCELO De SOUZA COELHO

Prefeito Municipal de Aracruz
Nesta i

550 - Centro - Aracruz - E/S - CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax:
- Site: www.cnna.es.Qov.br, e-mail

Rua Professor Lobo.

(27) 3256-9492 - CNPJ: 39.616.891/0001-40
I rmacz(S)cma.es.qov.br

3.

f-

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N° 0580/2013.

Tendo em vista não haver numeração no processo em epígrafe, a partir da folha
07, e a necessiciade de lançamento dos processos de 2013 no novo sistema

implantado para 1 efeito de arquivamento, certifico que nesta data procedi a
numeração dos autos ás folhas 08 a 12.

Em: 24 de outubro de 2013. /]/] í\/j

Selma Sil^
Assia^

IO

ffn. I

Rua Professor Lobo, ^50 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmac2@cma.es.aov.br- Site: www.cma.es.gov.br